PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2022
EDITAL DE DISPENSA Nº 34/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTO DE COMPETIÇÃO DE TAEKWONDO, A SERÁ REALIZADO NO DIA 29 OUTUBRO DE 2022, NO GINÁSIO MUNICIPAL ROQUE FLÁVIO DE SOUZA.

O Município de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, através da Exma. Senhora Marcia Detofol, torna público a Dispensa de Licitação n° 34/2022.

Fundamentação legal: O presente processo encontra fundamentação legal no artigo 24, II, da Lei 8.666/93.

Justificativa da Dispensa: O evento justifica-se por se constituir uma importante ferramenta de inclusão social e oportunidade para a interação das famílias, troca de experiências e um marco na vida esportiva que dá um passo importante em direção a sua formação e na carreira como atleta.
O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, justifica-se pelo valor que é de R$ 3.650,00 (três mil seiscentos e cinquenta reais), o que se enquadra no artigo 24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do contratado: A razão de escolha da empresa ocorreu com base de pesquisa de preços, realizada em empresas que prestam serviços nesse ramo. Tendo como base legal o artigo 3º da lei 8.666/93.
Sendo que se restou melhor qualificada a empresa, Edinho Junior da Rosa 06234691978, inscrito no CNPJ sob o nº 24.074.580/0001-20, a qual possui capacitação que atende o objeto da licitação, tendo a proposta mais vantajosa para a administração municipal.

Justificativa do valor: O preço unitário da aquisição é o que se apresenta a seguir, sendo compatível com o preço praticado no mercado, conforme pesquisa de preços em anexo.

Da Forma de Prestação do Serviço:

O serviço será prestado no dia 29 do mês de outubro de 2022, com início às 12h:30min horas até as 18 horas (horário aproximado), com organização e execução de evento de competição de taekwondo, com dois árbitros central, dois arbitro de mesa, um arbitro lateral, um sistema eletrônico sem fio de pontuação, um sistema de pontuação por joistyc e uma quadra de tatame, o evento acontecera no Ginásio de Esportes Flávio Roque de Souza no Município de Santa Terezinha Progresso – SC.

Condições de Pagamento: O município de Santa Terezinha do Progresso /SC, efetuará o pagamento após a prestação do serviço, conforme cronograma financeiro.

Dotação orçamentária: A dotação orçamentária para adimplir a obrigação é a seguinte:
Cód. Red. 124
Compl. do Elemento 33.90.39.99.00.00
Valor Previsto; 3.650,00 (três mil seiscentos e cinquenta reais)

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será do dia da assinatura até 31 de dezembro de 2022.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o(a) Sr(a). Cleusa de Souza Campos, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Deliberação:
Com fundamento no que fora apresentado no presente processo de dispensa de licitação, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei 8.666/93, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação, zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

Santa Terezinha do Progresso/SC, 25 de outubro de 2022.

MARCIA DETOFOL                                  Visto e aprovado pela assessoria jurídica
Prefeita Municipal                                      EDER SCHLOSSER DA SILVA
                                                              OAB/SC 49.465

Página 1 de 2